Indeed, Maimonides addressed the topic of God as the first intellect or intellect in act in part I of his *Guide*. He states that divine wisdom and will are the same in essence, an identification that makes it possible to consider God's will as the real cause of creation of the world.⁵²

This second context is thus related to the other big topic in the reception of Maimonides's *Guide*, the defense of creation in time, which is not defended by Aristotle since the Greek philosopher conceived the world as eternal, the same as the first motor. Disagreeing with this interpretation on Aristotle, Maimonides says that in fact the Greek is not defending the eternity in an explicit way but only providing plausible arguments.⁵³

Thus, according to Maimonides, the right doctrine is the one that defends creation of the world in time. This creation is produced by the act of the divine will of the supreme intellect as appears in the *Guide for Perplexed* I, chapter 52 in the Latin text:

⁵¹ Ibid., fol. 70rb.

⁵² MAIMONIDES, *The Guide for the Perplexed*, p. 104: « According to either opinion, the series of the successive purposes terminates, as has been shown, in God's will or wisdom, which, in our opinion, are identical with His essence, and are not any thing separate from Himself or different from His essence ».

⁵³ Cf. DAVIDSON, *Moses Maimonides*, p. 369. Indeed, the eternity of the world would make the assumption of this precise point of Aristotle's metaphysics and cosmology very problematic.

Cum ergo fuerit intentio nostra in dicendo ipsum sapientem esse, quia est apprehensio suae substantiae, erit uita ipsius et sapientia res una. Ipsi uero non intendunt huic rationi, sed attendunt apprehensionem ipsius erga eius creatura. Similiter etiam sine dubio nec potentia nec uoluntas inuenitur in creatore ad substantiam ipsius: quia non est potens super substantiam suam, nec uolens ad eandem substantiam suam [...]. Dispositiones autem et nominationes cogitauerunt in probationem diuersarum operationum inter creatorem et sua causata, quoniam Creator creare quod creat et uult facere creatura esse secundum quod fecit ipsa esse et scit ea quae fecit esse, sic ergo probatur tibi quod istae dispositiones non conueniunt ei cum intendimus in substantiam eius, sed cum intendimus in creatura ipsius. [...] sic non dicemus quod in eo est res addita, per quam est res uolens et res secunda per quam est potens et res tertia alia, per quam scit creatura sua, sed substantia eius est una, simplex, super quam non est res aliqua addita ullo modo. Et ipsa substantia creauit quicquid creatum est, et scit id quod sicut, non per aliquam additam ullo modo.⁵⁴